
PROVINCIA DI COMO

S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - FUNZIONI DELEGATE R.L.

DETERMINAZIONE  N. 896 / 2019

OGGETTO:  MANUTENZIONE  PERIODICA  APPARECCHIATURE  IN  DOTAZIONE  E 
RIPARAZIONE ETILOMETRO. EURO 1.683,60 (I.V.A. INCLUSA). CIG: Z3A2A07A92 

IL COMANDANTE

PREMESSO che il Settore Polizia Locale dispone delle seguenti attrezzature:

• autovelox modello 104/c2 videosystem matr. 911817 OM.LL.PP. del 10/11/93 per la rilevazione  della 
velocità dei veicoli;

• etilometro Drager mod. 7110 mkIII matr. Arub0171 per la rilevazione del tasso alcolemico dei conducenti 
dei veicoli;

PRESO ATTO che in data 16.05.05 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha imposto l’obbligo a 
carico  degli  Organi  di  Polizia  Stradale  che  utilizzano  i  dispositivi  Autovelox  di  effettuare  verifiche 
periodiche di taratura degli strumenti secondo quanto previsto dal manuale di istruzioni depositato presso il  
suddetto Ministero dalla Casa Costruttrice, con intervallo non superiore ad un anno;

VERIFICATO che la circolare Interministeriale n. 300/A9363/13/144/5/20/5 del 13.12.2013 ha disposto che 
gli strumenti di rilevazione autovelox, anche se utilizzati sotto il diretto controllo dell’operatore di polizia, 
devono essere sottoposti a verifiche metrologiche annuali della funzionalità del dispositivo; 

PRESO ATTO che la restante strumentazione necessità altresì di revisione periodica e di taratura secondo 
quanto previsto dal rispettivo manuale di istruzioni depositato presso il Ministero competente dalle Case 
Costruttrici;

DATO ATTO che occorre procedere coi seguenti interventi dell’etilometro Drager mod. 7110 mkIII matr. 
Arub0171 :

- verifica etilometro omologato;
- pulizia;
- visita periodica presso Ministero competente con attestazione sul relativo libretto metrologico
- trasporti da e per sede e da e per Ministero incluso;

PRESA visione  del  preventivo  (agli  atti  del  Servizio)  inviato  dalla  Ditta  B.M.  Servizi  s.r.l.  -Via  per 
Cantalupo, 3- 21040 Origgio (Va) relative a:
- servizio di verifica e taratura etilometro € 439,20 (IVA inclusa);
- servizio di manutenzione e taratura LA.T. per l’Autovelox per un importo complessivo di euro 1.244,40 
(I.V.A inclusa);

DATO ATTO che la Ditta BM Servizi srl è concessionaria esclusivista su tutto il territorio nazionale di  
etilometro Drager;
CONSIDERATO  inoltre che la Ditta  B.M. Servizi s.r.l.  (Va)  provvederà in proprio alla visita periodica 
annuale ed invierà la barra di rilevazione dello strumento e la relativa C.P.U. come previsto dalla normativa,  
al L.A.T. n. 101, accreditato per la taratura di misuratori di velocità, evitando all’Ente un doppio intervento;

Copia informatica per consultazione



RICHIAMATO l’art. 57 c. 2 lett. “b” del D.Lgs n. 163/2006 che così recita” qualora,  per ragioni di natura 
tecnica  o  artistica  ovvero  attinenti  alla  tutela  di  diritti  esclusivi,  il  contratto  possa  essere  affidato  
unicamente ad un operatore economico determinato”;

DATO ATTO che l’art. 125 c. 11 del D.Lgs n. 163/2006, così come modificato dall’art. 4 c. 2 lett. “m” bis 
della  L.  106/2011,  stabilisce  che  per  servizi  o  forniture  inferiori  a  quarantamila  euro,  è  consentito 
l'affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento;

RICHIAMATE

- la  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  13  del  2  aprile  2019  di  approvazione  del  Bilancio  di  
Previsione per il triennio 2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 29 del 9 aprile 2019 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione  
2019;

- la deliberazione del Presidente n. 69 del 18.7.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione seguito  
variazione al Bilancio preventivo approvata dal Consiglio Provinciale (deliberazione n. 31 in data 3 luglio 
2019);

- la deliberazione del Presidente n. 79 del 08.08.2019 di variazione urgente al bilancio esercizio finanziario  
2019/2021;

- la deliberazione del Presidente n. 82 del 28.8.2019 di integrazione piano esecutivo di gestione a seguito  
variazione al Bilancio  (deliberazione n. 79 in data 8 agosto  2019);

DETERMINA

1. di affidare alla Ditta  B.M. Servizi s.r.l.  - Via per Cantalupo, 3- 21040 Origgio (VA), il servizio 
relativo  alla  visita  periodica  e  taratura  L.A.T.  dell’autovelox  modello  104/c2  videosystem matr.  
911817  OM.LL.PP.  del  10.11.1993,  ed  il  servizio  relativo  alla  riparazione  e  visita  periodica 
dell’etilometro  Drager mod. 7110 mkIII  matr.  Arub0171 in  premessa specificati  per  un  importo 
complessivo di euro 1.683,60 (I.V.A. inclusa) – CIG Z3A2A07A92;

2. di imputare la somma di euro 1.683,60 (I.V.A. inclusa), relativa al servizio di manutenzione delle  
apparecchiature di che trattasi, al Capitolo 17704/1 cod. bil. 1030211 miss. 03 progr. 01;

3. di trasmettere il presente atto al Settore finanziario per gli adempimenti di competenza.

Lì, 14/10/2019 IL RESPONSABILE
TESTA MARCO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_16934047 Data richiesta 15/06/2019 Scadenza validità 13/10/2019

Denominazione/ragione sociale B.M. SERVIZI SRL

Codice fiscale 03084000128

Sede legale VIA PER CANTALUPO, 3 21040 ORIGGIO (VA)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 896 / 2019

UNITA' PROPONENTE: S2.01 SETTORE POLIZIA LOCALE - FUNZIONI L.56/2014 - 
FUNZIONI DELEGATE R.L.
OGGETTO: MANUTENZIONE PERIODICA APPARECCHIATURE IN DOTAZIONE E 
RIPARAZIONE ETILOMETRO. EURO 1.683,60 (I.V.A. INCLUSA). CIG: Z3A2A07A92 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
CAP. 17704/1 IMP. 1751/2019 PER EURO 1.683,60
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 15/10/2019 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


